Đường Thư “chép”: Bà Lị ở phía Đông Nam nước Chiêm Thành, phía Nam nước này có nước Thủ Nại, sau đời Vĩnh

Huy (650-655) bị nước Chân Lạp kiêm tính.

Theo “Gia Định Thông Chí”, Bà Lị là Bà Rịa, Thủ Nại, âm gần giống Đồng Nai (có lẽ là đất Sài Gòn nay).

Năm Mậu Dần thứ 8 (1698), đời Hiến Tông sai Chưởng Cơ Nguyễn Hữu Kỉnh (Cảnh) lấy xứ Lộc Dã (tức Đồng Nai,

người Thanh gọi là “Nông Nại” đặt làm huyện Phước Long, đặt dinh Trấn Biên thuộc tỉnh Gia Định.

Đất này bị Tây Sơn chiếm cứ (1774). Năm Mậu Thân (1788), Thế tổ Cao Hoàng khôi phục Gia Định. Năm Gia

Long thứ 7 (1808) đổi làm Trấn Biên Hoà thuộc Gia Định. Năm Minh Mạng thứ 13 (1832) gọi là tỉnh Biên Hoà, năm

1834 xứ Biên Hùng, năm 1834 lại là tỉnh Biên Hoà, ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ là Gia Định, Biên Hoà và Định Tường,

ba tỉnh miền Tây là Long Hồ, An Giang và Hà Tiên. Do đó, được gọi là Nam Kỳ Lục Tỉnh. Năm 1889, Pháp chia tỉnh

Biên Hoà thành 3 tỉnh mới: Biên Hoà, Bà Rịa, Thủ Dầu Một. Vì lẽ Biên Hoà thuộc lúc đầu vào Gia Định, nên biết thêm

là tỉnh Gia Định vốn là tỉnh Phiên An, được đặt từ năm Minh Mạng thứ 13 (1832). Sau cuộc khởi nghĩa của Lê Văn

Khôi, thành Phiên An bị triệt hạ và năm thứ 17 xây thành mới, đổi tỉnh Phiên An thành Gia Định. Thành Gia Định được

xây từ 1836, lại bị nhà cầm quyền Pháp triệt hạ và xây dựng thành phố Sài Gòn mới làm thủ phủ Nam Kỳ. Dự án xây cất